
PROPOSTA: 31500016.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    16 

 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE   DEL  RENDICONTO  (  CONTO  DEL  BILANCIO,  CONTO ECONOMICO,  CONTO  
DEL PATRIMONIO E PROSPETTO DI CONCILIAZIONE) RELATIVO  ALL’ESERCIZIO  FINANZIARIO  
2014  (  EX  ART. 227 DEL T.U.E.L.). 
L’anno  duemilaquindici, addì  trenta, del mese di  aprile, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORANDI Giovanni  Sindaco   X  

    DI TITTA Anna  Consigliere Anziano   X  

    FRANCHI Maria Cristina  Consigliere   X  

    CIANA Paolo  Consigliere   X  

    MEAZZA Ernesto  Consigliere   X  

    SOLDANO Teresa  Consigliere   X  

    DARIOLI Marigliano  Consigliere   X  

    FAVARON Annalisa  Consigliere   X  

    PISCIA Thomas  Consigliere   X  

    RONCO Marco  Consigliere   X  

    NOCILLA Salvatore Paolo  Consigliere    X 

    DONINI Gianluca  Consigliere   X  

    GERACI Mario  Consigliere    X 
     

Totale  11   2 

 
Assessore esterno senza diritto di voto: 
BIROCCO Roberto 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dr. Nicola Di Pietro il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dr. Giovanni Morandi  nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 

mailto:$0054@ENDIF@


PROPOSTA: 31500016.doc 

 
\\Server2\condivisi\COMUNE\3 finanziario\consuntivo\2014\Del CC n. 16  del 30.4..2015 appr rendiconto.DOC 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ( CONTO DEL BILANCIO, CONTO 
ECONOMICO, CONTO DEL PATRIMONIO E PROSPETTO DI CONCILIAZIONE) 
RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 ( EX ART. 227 DEL T.U.E.L.). 
Delib. CC n. 16  del 30.04.2015 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 PREMESSO: 
-che il Consiglio Comunale, con proprio atto n.39 del 30.09.2014, ha approvato il Bilancio 
di Previsione Esercizio 2014, il Bilancio Triennale 2014-2015-2016, la Relazione 
Previsionale e Programmatica, il Piano Triennale dei Lavori e l’Elenco Annuale; 
 
-che il Consiglio Comunale, con proprio atto n.39 in data 30.09.2014, di cui sopra ha dato 
atto che, così come chiarito con la Circolare del Ministero dell’Interno n.28530/2014 del 
19.09.2014, non è necessario procedere alla verifica del permanere degli Equilibri di 
Bilancio, in quanto insita nel Documento di Bilancio stesso che viene approvato con la 
stessa Delibera; 

-che il Tesoriere del Comune Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Gravellona Toce, in 
adempimento a quanto prescritto dalla Legge, ha regolarmente depositato il Conto relativo 
all'Esercizio Finanziario 2014 con tutta la documentazione allegata. 

-che l'Ufficio Comunale ha predisposto: il Rendiconto della Gestione costituito, ai sensi 
dell'art. 227 del T.U.E.L. e smi, dal Conto del Bilancio, Conto Economico, dal Conto del 
Patrimonio, e dal Prospetto di conciliazione e dall'elenco dei Residui Attivi e Passivi distinti 
per anno di provenienza, e dal Prospetto di verifica degli indici sintomatici per 
l'individuazione dell'eventuale stato di dissesto dell'Ente ai sensi dell'art. 25 del D.L. n. 
66/89 convertito nella Legge 144/89 e del D.M. 26.7.1994 e del D.M 24.9.209e  smi. 

DATO ATTO: 

-che la Giunta Comunale, con proprio atto n.49 del 08.04.2015, su proposta del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, ha approvato il Riaccertamento dei Residui 
predisponendo gli appositi elenchi e Prospetti. 

-che la Giunta Comunale, con proprio atto n.50 del 08.04.2015,  ha approvato la Relazione 
illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 comma 6 e dell’art. 231 del T.U.E.L. e smi. 

VISTO che il Revisore del conto Dr. Paolo Bruno, nominato con Delibera Consiliare 
n.3 del 26.02.2015, con il Verbale in data 20 aprile 2015 ha rassegnato la propria 
Relazione ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera d) del T.U.E.L. e smi. 

DATO ATTO che non risulta esistano nell'Esercizio 2014 debiti fuori Bilancio 

riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del T.U.E.L. di non essere a conoscenza dell’esistenza di 

debiti fuori Bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del T.U.Enti Locali e smi. Si 
ricorda comunque che il Consiglio Comunale, con proprio atto n.48 del 28.11.2014, ha 
accolto la proposta presentata dalla Società Nino Galli Spa in merito al criterio di riparto 
redatto dalla Provincia del VCO con DD n. 1657 del 6.08.2014, per i sovraccanoni 
rivieraschi relativi alla concessione di piccola derivazione d’acqua ad uso energetico della 
potenza media nominale di kw 939,74, accettando la somma di spettanza di questo Ente 
quantificata in complessive € 5.112,42 per le annualità 2009-2014; 



PROPOSTA: 31500016.doc 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 227 comma 1 del T.U.E.L. 
e smi, con nota in data 14.04.2015, prot. n.3473, si è provveduto a dare comunicazione ai 
Consiglieri Comunali del deposito presso la Segreteria Comunale della Documentazione 
Amministrativa e Contabile relativa al Rendiconto in argomento. 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'esame e all'approvazione del Rendiconto 
sopra richiamato.                                                            

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell'art. 49 del T.U.E.L. e smi, sulla presente proposta di Deliberazione espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 DATO ATTO che il punto all’Ordine del Giorno è stato sottoposto all’esame della 
Commissione Consiliare Programmazione, Bilancio, Statuto e Regolamenti nella seduta 
tenutasi in data 27.04.2015; 
 
 UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Dr. Paolo Ciana; 
 
 ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri presenti; 
 

VISTI  gli articoli 42, 48, 50 e 54 del T.U.Enti Locali in ordine alla competenza degli 
Organi Comunali; 

 
VISTI  gli articoli 126 e seguenti del predetto T.U.E.L., relativamente ai controlli 

sugli atti dei Comuni ed in particolare sui controlli sul Bilancio; 
 

VISTI  gli articoli 149 e seguenti del predetto T.UEL. concernente l'Ordinamento 
Finanziario e Contabile degli Enti Locali;  
 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

VISTO  l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente 
risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI CONTRARI 

n. 11   n. 0  n. 11  n. 11 n. 0 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1)  di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 227 del T.U.E.L. e smi, il Rendiconto 
della Gestione 2014 del Comune di Gravellona Toce completo di tutta la relativa 
Documentazione Amministrativa e Contabile, costituito dal Conto di Bilancio, dal Conto 
Economico, dal Conto del Patrimonio e dal Prospetto di conciliazione, nelle seguenti 
risultanze finali: 
 

 
 



PROPOSTA: 31500016.doc 

CONTO DEL BILANCIO: 
- Fondo iniziale di cassa (01.01.2014)            €           837.899,69 
- Riscossioni                €        9.182.193,43 
- Pagamenti                €        9.173.907,92 

FONDO DI CASSA (31.12.2014)             €           846.185,20 
- Residui attivi                €        5.502.630,20 
- Residui passivi                €        6.053.659,62       
 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE             €          295.155,78 
 Vincolato per investimenti e fondo svalutazione crediti 
    
       CONTO ECONOMICO: 
Proventi della gestione                         €         5.620.129,45 
Costi della gestione                                   €      - 5.177.010,76 
Risultato della gestione                                                    €           443.118,69 
Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate            €                      0,00 
Risultato della gestione operativa                                   €           174.614,98 
Proventi ed oneri finanziari                                  €         - 171.997,55 
Proventi ed oneri straordinari                                              €         -   96.506,16     
Risultato economico d’esercizio                                          €           174.614,98 
 

CONTO DEL PATRIMONIO:  
Attività 
    Immobilizzazioni immateriali               €             39.983,19  
    Immobilizzazioni materiali              €      16.470.502,31  
    Immobilizzazioni finanziarie               €           407.461,61    
    Rimanenze                 €                      0,00 
    Crediti                            €        5.523.845,47 
    Attività finanziaria non immobilizzate              €                      0,00 
    Disponibilità liquide                €           846.185,20        
    Ratei e risconti                        €                      0,00 
                                  _______________ 
   TOTALE ATTIVITA’                         €       23.287.977,78     
 
Passività 

a) Patrimonio netto               €         4.717.141,46 
b) Conferimenti                            €       13.637.326,23 
c) Debiti                           €         4.928.031,33 
d) Ratei e risconti               €                5.478,76  
            _______________ 
   TOTALE PASSIVITA’                             €       23.287.977,78        

 
 
Tutta la Documentazione relativa al Rendiconto di Gestione in questione depositata 
presso l’Ufficio di Segreteria è qui richiamata per formarne parte integrante e sostanziale  
 
2)  Di dare atto: 
-Che il Conto del Patrimonio è stato aggiornato con le variazioni intervenute durante 
l’esercizio 2014 così come sono stati aggiornati gli inventari del Comune; 

 
-che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 39 del 30.09.2014, di approvazione del  
bilancio di previsione esercizio 2014, del bilancio triennale 2014-2015-2016, della 



PROPOSTA: 31500016.doc 

Relazione Previsionale e Programmatica, del Piano Triennale dei Lavori e l’Elenco 
Annuale, ha dato atto che, così come chiarito con la Circolare del Ministero dell’Interno n. 
28530/2014 del 19.9.2014, non è necessario procedere alla verifica del permanere degli 
Equilibri di Bilancio, in quanto insita nel Documento di Bilancio stesso che viene approvato 
con la stessa Delibera; 

- Che nell’Esercizio Finanziario 2014 il Comune di Gravellona Toce ha rispettato il  
Patto di Stabilità interno; 
  

- Che si è provveduto agli adempimenti di cui al Decreto Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 23 dicembre 2009; 

 
- Che non esistono debiti fuori Bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del 

T.U.E.L. e smi con la precisazione in premessa richiamata; 
 

- Che l’Ente non si trova in stato di dissesto ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/1989 
convertito nella L. n. 144/1989 e del DM 26.7.1994 e D.M. 24.9.2009 e smi; 

 
- Che il Rendiconto dell’Ente non si chiude in disavanzo bensì con un avanzo di 

Amministrazione di  €  295.155,78; 
 

e pertanto non soggetto alla trasmissione alla Sezione Enti Locali della Corte dei 
Conti di Roma ai sensi dell’art. 227 comma 3 del T.U.E.L. e smi; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: 31500016.doc 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
n. 16 in data 30 aprile 2015 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

 

 

Gravellona Toce, lì 30 aprile 2015 

 
 
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                   F.to Elena Lagostina 
  

 
 
 
 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

 

 

 

Gravellona Toce, lì 30 aprile 2015  
 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                F.to Elena Lagostina 
 

 
 



PROPOSTA: 31500016.doc 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    16 del 30/04/2015 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

In originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Giovanni Morandi 

 
IL MEMBRO ANZIANO 

F.to Anna Di Titta 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 
 

 
 

 REFERTO DI  PUBBLICAZIONE   

 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno             6/05/2015      all’ Albo Pretorio on-line 

del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Lì  6/05/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          ___________________ 
 
================================================================ 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

 
□ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
□ Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
  

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/


PROPOSTA: 31500016.doc 

 


